MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

ATA N°. 05 / 2021
REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  COLEGIADO  DO  CURSO  DE  GRADUAÇÃO  EM
ARQUITETURA E URBANISMO DO CENTRO TECNOLÓGICO / UFSC, REALIZADA
NO DIA TREZE DE SETEMBRO DOIS MIL E VINTE E UM

Aos treze dias do mês de setembro do ano de dois mil  e  vinte e um, às quatorze horas,  via web-

conferência, reuniram-se os membros do Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo, atendendo à

convocação  realizada  através  do  Ofício  Nº.  65/2021/SEXP/CCGARQ,  enviado  em  09/09/2021.

Compareceram a esta reunião os seguintes membros: 1. Prof. Eduardo Westphal,  2. Prof.ª Soraya Nór,

3. Prof. Rodrigo Gonçalves dos Santos 4. Prof. João Paulo Schwerz  5. Prof. Lucas Sabino Dias, 6.   Prof.ª

Marina Toneli Siqueira, 7. Prof. Ricardo Socas Wiese, 8. Prof.ª   Anna Freitas Portela de Souza Pimenta,   9.

Gogliardo Vieira Maragno. Ausências justificadas:  1.    Samuel Steiner dos Santos  .  ITEM 01 – Informes:

Não houve informes. ITEM 02 – Apreciação da Ata nº 04/2021 referente à reunião de 21/06/2021: Ata

aprovada  por  unanimidade  e  será  encaminhada  para  assinatura  digital.  ITEM  03  –  Solicitação  de

aprovação em estágio da aluna Enayllê Cristina Bofi: A solicitante requer autorização do Colegiado do

Curso  para  realizar  seu  estágio  curricular  no  IEG  (Instituto  de  Estudos  de  Gênero)  pois  não  fora

autorizada  pela  Comissão  de  Estágios.  Segundo  a  comissão,  o  plano  de  atividades  assinalado  não

caracteriza  atividade  afim com a  área  de  arquitetura  e  urbanismo,  condição  para  a  aprovação  do

estágio. O Colegiado entende que há a necessidade de se ter, ao menos, um profissional da área de

Arquitetura e Urbanismo como supervisor do estagiário para que ele possa ser validado.  ITEM 04 –

Premiação Acadêmica 2021 do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina (CAU/SC):

Prof.  Eduardo informou  a  todos  sobre  a  premiação organizada pelo  CAU/SC que tem por  objetivo

selecionar  os  melhores  trabalhos  acadêmicos  na  área  de  Arquitetura  e  Urbanismo  no  estado.  Foi

definido que a nota de corte dos trabalhos selecionados no curso será de 9,0 (nove) e deverão ser

encaminhados para a Coordenação do Curso que os submeterá posteriormente ao CAU. Foi definida

também a Comissão que ficará responsável pela seleção e organização dos trabalhos encaminhados que

representarão  o  Curso  de  Graduação  em  Arquitetura  e  Urbanismo  da  UFSC:  Prof.  Ramon  Silva  de

Carvalho, Prof. Lucas Sabino Dias e Prof. Raphael Grazziano.  ITEM 05 – Minuta do EAD: – O Colegiado

do Curso ratificou o posicionamento do Colegiado do Departamento, manifestando-se contra a minuta

de regulamentação da inclusão do EaD nos cursos presenciais  de graduação da UFSC.  Ainda que a

implementação  do  EaD  não  seja  obrigatória,  entende-se  que a  minuta  apresentada  na  Câmara  de

Graduação fragilize o ensino público de qualidade e que o tema deva ser discutido à luz da experiência

da UFSC com o ensino remoto emergencial na pandemia de COVID-19.  ITEM 06 – Data de corte para

estágio (ponto incluído).  Foi deliberado e aprovado por todos os membros presentes, após exposição

da Profª Anna Pimenta,  Membro da Comissão de Estágios do Curso de Arquitetura e Urbanismo da

UFSC, que a partir do próximo semestre, todos os pedidos para matrícula nas disciplinas de estágio

(ARQ5665 e ARQ5668) deverão ser realizados no prazo de até 9 (nove) semanas para o término do

semestre letivo. Após este período, o aluno que já tenha registro do estágio no SIARE e está apto a

cursar uma das disciplinas de estágio, deverá requerer sua matrícula em uma das etapas do período de

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

matrículas  on  line  para  o  semestre  subsequente,  mesmo  já  tendo  iniciado  o  estágio  no  semestre

anterior.  No  semestre  atual  (2021/1),  excepcionalmente, os  alunos  poderão  se  matricular  até

17/09/2021. Nada mais havendo a tratar, às dezesseis horas e trinta minutos, a reunião foi encerrada e

eu,  Maicon  Willian  Alves,  lavrei  a  presente  ATA que,  se  aprovada,  será  assinada  por  mim e  pelos

membros presentes.

ORDEM MEMBROS DO COLEGIADO ASSINATURAS

1 Prof. Eduardo Westphal (Presidente)

2 Profª Soraya Nór

3 Prof. Raphael Grazziano (suplente)

4 Prof. João Paulo Schwerz

5     Prof. Evandro Fiorin (suplente)

6 Prof. Anna Freitas Portela de Souza Pimenta

7     Profª. Maristela Moraes de Almeida (suplente)

8 Prof. Samuel Steiner dos Santos (ausência justificada)

9     Prof. Renato Saboya (suplente)

10 Prof. Marina Toneli Siqueira

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

11     Prof. Rodrigo Almeida Bastos (suplente)

12 Prof. Ricardo Socas Wiese

13     Prof.ª Letícia Mattana (suplente)

16 Prof. Rodrigo Gonçalves dos Santos

17     Prof.ª Maria Ines Sugai (suplente)

18 Prof. Lucas Sabino Dias

19     Prof.ª Almir Francisco Reis (suplente)

20 Prof. Gogliardo Vieira Maragno (EGR)

21     Prof.ª Patricia Biasi Cavalcanti (suplente)

01 Maicon Willian Alves

		2021-11-10T16:50:02-0300

		2021-11-10T17:34:41-0300

		2021-11-10T18:40:47-0300

		2021-11-11T07:44:06-0300

		2021-11-11T08:32:22-0300

		2021-11-11T09:03:53-0300

		2021-11-11T09:33:05-0300

		2021-11-12T10:08:30-0300

		2021-11-27T16:30:12-0300

		2021-12-01T16:12:51-0300